

I Semester B.Com. Examination, February/March 2024
(NEP) (F + R)
COMMERCE
Paper – 1.1 : Financial Accountancy

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answers should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ – ಎ

Answer any 6 of the following sub-questions. Each sub-question carries 2 marks.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (6×2=12)

1. a) Give the meaning of Down Payment.

ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ಎಂದರೇನು ?

b) State any 2 differences between Journal and Ledger.

ಜರ್ನಲ್ ಮತ್ತು ಖಾತೆಪುಸ್ತಕದ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

c) Mention any two objectives of Financial Accounting.

ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

d) Give the meaning of data base accounting.

ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

e) Why does hire purchase price is more than cash price ?

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯು ನಗದು ಬೆಲೆಗಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ?

f) Mention any two features of Accounting.

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

g) What is Capital Expenditure ? Give an example.

ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

h) If Assets are ₹ 7,50,000 and Liabilities are ₹ 3,50,000, Find out the amount of capital.

ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 7,50,000 ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 3,50,000 ಇದ್ದರೆ ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



SECTION – B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer any three of the following questions. Each question carries 4 marks.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು.

(3×4=12)

2. What are the functions of Accounting ?

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

3. Calculate cash price of an asset from the following details.

	₹
Down payment	12,000
1 st Installment	28,800
2 nd Installment	26,600
3 rd Installment	24,400
4 th Installment	24,200

Rate of Interest @ 20% p.a.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಯ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	₹
ಮುಂಗಡ ನೀಡಿದ ಹಣ	12,000
ಮೊದಲನೆಯ ಕಂತು	28,800
2ನೇ ಕಂತು	26,600
3ನೇ ಕಂತು	24,400
4ನೇ ಕಂತು	24,200

ಬಡ್ಡಿದರ ಶೇ. 20 ವಾರ್ಷಿಕ



4. Rao Enterprises of Mysore has a branch at Tumkur. Prepare Branch Account in the books of Head Office from the following for the year ended 31st March 2023.

	₹
Branch stock on 1-4-22	3,20,000
Branch petty cash on 1-4-22	9,000
Goods sent to branch	5,00,000
Goods returned to Head Office	75,000
Cash sales at branch for 2022-23	7,50,000
Cash sent to branch for Expenses :	
For salaries	42,000
For rent	18,000
For petty cash	<u>9,000</u>
	69,000
Petty Cash Expenses at branch	8,200
Branch stock on 31-3-2023	3,98,000

ಮೈಸೂರು ರಾವ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. 31-3-23 ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತುಮಕೂರಿನ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	₹
1-4-22 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕು	3,20,000
1-4-22 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	9,000
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	5,00,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ವಾಪಾಸಾದ ಸರಕುಗಳು	75,000
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮಾರಾಟ 2022 – 23 ಕ್ಕೆ	7,50,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಬಂದ ಹಣ :	
ಸಂಬಳಕ್ಕೆ	42,000
ಬಾಡಿಗೆಗೆ	18,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	<u>9,000</u>
	69,000
ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	8,200
31-3-2023 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳು	3,98,000



5. Mr. Mahesh consigns 800 calculators costing ₹ 450 each to Shashi. He incurs ₹ 12,500 for freight expenses and ₹ 8,500 for loading expenses. Shashi receives the calculators and incurs ₹ 6,000 towards clearing charges. He sells 600 calculators at ₹ 850 each and 140 calculators at ₹ 800 each and incurs ₹ 7,500 towards selling expenses.

Find out the value of closing stock.

ಮಿ. ಮಹೇಶರವರು ₹ 450 ಬೆಲೆಯ 800 ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಶಶಿಗೆ ರವಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 12,500 ಮತ್ತು ₹ 8,500 ಲೋಡಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಶಶಿಯು ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ₹ 6,000 ತೆರವು ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಶಶಿಯು 600 ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ₹ 850 ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗೆ ಮತ್ತು 140 ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳಿಗೆ ₹ 800 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗೆ ಮತ್ತು ₹ 7,500 ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

ಮಾರಾಟವಾಗದ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. Explain the advantages of Cloud Accounting.

ಕ್ಲೌಡ್ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION – C

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer any three of the following question. Each question carries 12 marks. (3×12=36)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು.

7. a) Explain any 6 accounting concepts.

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) Calculate the amount of Interest included in each installment under hire purchase system. Cash price : 3,00,000 Down payment : ₹ 90,000, 3 annual installments of ₹ 1,20,000, ₹ 90,000, ₹ 60,000 respectively payable at the end of each year.

ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ನಗದು ಬೆಲೆ ₹ 3,00,000 ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ₹ 90,000 ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಾದ ₹ 1,20,000, ₹ 90,000 ಮತ್ತು ₹ 60,000 ಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

8. Dhanush purchase a plant costing ₹ 3,20,000 on 1-4-2020 from Mohan Ltd. under hire purchase system. The terms being ₹ 80,000 down payment and balance in three equal annual installments together with interest at 20% p.a. on outstanding cash price. Depreciation is to be charged at 15% p.a. under straight-line method. Prepare necessary Ledger Account in the books of Dhanush under assets accrual method.

ಧನುಷ್ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಮೋಹನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರಿಂದ 1-4-2020 ರಂದು ₹ 3,20,000 ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಷರತ್ತುಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ. ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ₹ 80,000 ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು 3 ಸಮ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 20 ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 15 ರ ದರದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು (SLM). ಧನುಷ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಬರೆಯಿರಿ.

9. Following particulars relate to Mysore branch for the year ending 31-3-23. The goods are sent to branch at cost +25%.

- a) Balances at the branch on 1-4-2022 :

Stock at invoice price ₹ 1,80,000

Debtors ₹ 3,60,000

Petty cash ₹ 3,000

Outstanding rent ₹ 3,000

- b) Transactions for the year 2022 – 23 :

Goods sent to branch at invoice price ₹ 38,00,000

Cash sales ₹ 7,27,500

Credit sales ₹ 26,17,000

Collection from debtors ₹ 24,00,000

Discount allowed to customers ₹ 10,000

Bad debts written off ₹ 12,000

Goods returns from customers ₹ 15,000

- c) Cash sent to branch during 2022 – 23 for :

Salaries ₹ 1,20,000

Rent ₹ 33,000

Petty cash ₹ 7,500

d) Balances of the branch as on 31-3-23 :

Stock at invoice price	₹ 3,00,000
Debtors at branch	?
Petty cash at branch	?
Outstanding rent	₹ 3,300

Prepare Mysore Branch Account in the books of Bangalore Head Office.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು 31-3-23ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ದರಕ್ಕೆ 25% ಕೂಡಿಸಿ ರವಾನಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಎ) 1-4-2022 ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕು ಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 1,80,000

ಋಣಿಗಳು ₹ 3,60,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ₹ 3,000

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 3,000

ಬಿ) 2022 – 23ಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳು :

ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ₹ 38,00,000

ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ₹ 7,27,500

ಸಾಲ ಮಾರಾಟ ₹ 26,17,000

ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದು ₹ 24,00,000

ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ ₹ 10,000

ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು (Bad debts) ₹ 12,000

ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಹಿಂಪಡೆದ ಸರಕುಗಳು ₹ 15,000

ಸಿ) 2022 – 23 ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ನಗದು :

ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ₹ 1,20,000

ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ₹ 33,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದಿಗಾಗಿ ₹ 7,500



ಡಿ) 31-3-23 ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು	₹ 3,00,000
ಋಣಿಗಳು	?
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	?
ಪಾವತಿಸಲಾಗದ ಬಾಡಿಗೆ	₹ 3,300

ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

10. Ram sends 35000 units of product at ₹ 65 each to Shyam on consignment basis and incurs ₹ 12,000 on freight and ₹ 8,000 on insurance. On receipts of goods Shyam accepts a bill drawn by Ram for ₹ 2,75,000 for 3 months and at the end of the accounting year, he sends account sales showing the following details :

Sales 30000 units at an average price at ₹ 95 each.

Normal loss 2% of the goods consigned.

Expenses incurred unloading charges ₹ 8,000

Carriage ₹ 9,000 selling expenses ₹ 7,500 and godown rent ₹ 9,500.

Shyam is entitled for a commission of 5% on total sales.

The final balance due to Ram is settled by Bank draft.

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Ram.

ರಾಮ್‌ರವರು 35000 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 65 ರಂತೆ ಶ್ಯಾಮ್‌ರವರಿಗೆ ಕನ್‌ಸೈನ್‌ಮೆಂಟ್ ಒಪ್ಪಂದದಡಿ ರವಾನೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ₹ 12,000 ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ₹ 8,000 ವಿಮೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರಕು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶ್ಯಾಮ್‌ರವರು ₹ 2,75,000ಕ್ಕೆ 3 ತಿಂಗಳ ವಾಯಿದೆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳುಳ್ಳ ಅಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್ಸ್‌ಅನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ :
ಮಾರಾಟ 30000 ಪದಾರ್ಥಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಸರಾಸರಿ ₹ 95 ರಂತೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಸರಕು ರವಾನೆ ಶೇಖಡಾ 2

ವ್ಯಯಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು ಸರಕು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ₹ 8,000

ಸಾರಿಗೆ ₹ 9,000, ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ₹ 7,500 ಮತ್ತು ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 9,500.

ಶ್ಯಾಮ್‌ನವರು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 5 ಕಮಿಷನ್‌ಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮ್‌ರವರಿಗೆ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮುಖಾಂತರ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ರಾಮ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.



11. Mr. Lakshman started his business on 1-4-2022 in the name of “Sri Ranga Enterprises” by using accounting equations show effect of the following transactions on the assets, liabilities and capital :

- a) Initial capital invested ₹ 3,00,000.
- b) Open a bank account with ₹ 45,000.
- c) Shop advance ₹ 37,500 paid to the land lord.
- d) Purchase furniture for ₹ 12,000 for the use in business.
- e) Purchase goods for cash ₹ 7,500.
- f) Sold part of goods for ₹ 52,500.
- g) Withdrew cash for ₹ 30,000 for domestic use.
- h) Incurred the following expenses.

Rent : ₹ 22,500 and electricity bill ₹ 7,500.

1-4-2022 ರಂದು ಮಿ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ್ ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಶ್ರೀರಂಗ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾರೆ. ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

- ಎ) ಆರಂಭಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ₹ 3,00,000.
 - ಬಿ) ₹ 45,000ಗಳಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆಯುವುದು.
 - ಸಿ) ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಮಳಿಗೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ಹಣ ₹ 37,500.
 - ಡಿ) ₹ 12,000 ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುವುದು.
 - ಇ) ₹ 7,500 ಸರಕುಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.
 - ಎಫ್) ₹ 52,500ರ ಒಂದು ಭಾಗದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - ಜಿ) ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಿಂಪಡೆದ ನಗದು ₹ 30,000.
 - ಎಚ್) ಮುಂದೆ ಕಾಣಿಸಿದ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬರಿಸುವುದು.
- ಬಾಡಿಗೆ : ₹ 22,500 ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ₹ 7,500.